
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale n. 686 del 07/12/2023

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA PAVIMENTAZIONE IN MATERIALE
LAPIDEO DI ALCUNE STRADE DEL CENTRO STORICO – CON CONTRIBUTO
ANNUALITA’ 2023 DI CUI ALLA L. 234/2021 ART.1 C.407. CUP
J67H23000930001 - CIG 997570977C. APPROVAZIONE STATO FINALE E
CRE CON RELATIVA LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA LONGO PAOLO
FRANCESCO di Casale M.to (AL).

PER IL DIRIGENTE
RESPONSABILE DEL I SETTORE – COMUNE DI VALENZA

Ing. Marco Cavallera
IL FUNZIONARIO INCARICATO P.O. – CAPO SERVIZIO LL.PP.

arch. Lorenza Mussa

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 14 del 10/10/2022 all’oggetto: Incarico di dirigente del I Settore "Servizi socio assistenziali,

Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori Pubblici" .
Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione datore di lavoro;

CONSIDERATO che il Dirigente Ing. Marco Cavallera risulta assente dal servizio;



RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 del 16/03/2017 all’oggetto: Sostituzione Dirigenti in caso di assenza o
impedimento ;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 585 del 24/10/2022 ad oggetto: “Avviso interno per il conferimento di
incarichi di posizione organizzativa mediante procedura di selezione ai sensi dell’art. 5 del vigente regolamento per
la metodologia di pesatura e graduazione delle posizioni organizzative periodo 2022/2024 – Approvazione verbale
ed assegnazione Posizione Organizzativa – art. 13 e 14 CCNL Comparto Funzioni Locali Triennio 2016 – 2018 – ai
vincitori”;

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 392/2023 del 10/07/2023 il geom. Enrico Bonabello, Istruttore
Direttivo Tecnico del Comune di Valenza è stato nominato Responsabile Unico del Progetto in oggetto, mentre nel
contempo è stato individuato quale progettista ing. Floriana Sottotetti, Istruttore Tecnico presso l’Ufficio Strade di
codesto Comune;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2022 ad oggetto “Assegnazione ai comuni di contributi
per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell‘arredo
urbano per gli anni 2022 e 2023” e PRESO ATTO dell’Allegato A del succitato Decreto del Ministero dell’Interno da
cui il Comune di Valenza risulta assegnatario, per l’anno 2023, di un contributo di € 30.000,00;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67/2023 del 18/07/2023, con la quale è stato approvato il progetto

esecutivo avente ad oggetto: “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA PAVIMENTAZIONE IN MATERIALE
LAPIDEO DI ALCUNE STRADE DEL CENTRO STORICO – CON CONTRIBUTO ANNUALITA’ 2023 DI CUI ALLA L.
234/2021 ART.1 C.407. CUP J67H23000930001”;

- la determinazione dirigenziale n. 407/2023 del 26/07/2023 con la quale al termine della procedura di gara fu
approvata l’aggiudicazione alla ditta LONGO PAOLO FRANCESCO, C.F. - P.IVA 02713030068, con sede a CASALE
MONFERRATO (AL), Via STRADA VALENZA 16, Fraz. Santa Maria del Tempio, CAP 15033, per il ribasso
percentuale del 1,00%, e, quindi, per l’importo di netti € 24.349,85, oneri di sicurezza compresi per € 1.000,00,
(soggetto esente I.V.A. in quanto in regime forfettario);

VISTA la lettera commerciale sottoscritta il 28/07/2023 dal Dirigente dei I Settore, registrata al ns. protocollo al n.
16098/2023;

DATO ATTO, come risulta dalla Relazione sul Conto Finale redatta dal Direttore dei lavori, ing. Floriana Sottotetti:
- che in data 28/07/2023 i lavori furono consegnati all’impresa come da Verbale di consegna, ai sensi

dell’art. 5 del D.M. 49/2018;
- che, in accordo al tempo contrattuale di 120 gg. solari e consecutivi, i lavori dovevano concludersi entro il

giorno 25/11/2023;
- che nel corso dei lavori non è stato necessario concedere delle sospensioni lavori;
- che i lavori, come risulta dal Certificato di Ultimazione lavori redatto dal Direttore dei lavori, sono stati

ultimati in data 20/11/2023;

RILEVATO che l’impresa non è ricorsa all’anticipo contrattuale ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 36/2023;

VISTO lo Stato FINALE dei lavori emesso in data 23/11/2023, compresi gli elaborati contabili a corredo (Libretto delle
Misure, Registro di Contabilità, Sommario del Registro di Contabilità), a firma del Direttore dei Lavori ing. Floriana
Sottotetti e dell’Impresa, che stabilisce che i lavori realizzati a tutto il 23/11/2023 ammontano, al netto del ribasso



d’asta ad € 23.953,83 compresi a oneri per la sicurezza pari a € 1.000,00;

VISTI altresì la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione, agli atti del presente procedimento,
redatti dalla Direzione Lavori in data 23/11/2023, sottoscritti dal Direttore dei lavori medesimo e dall’impresa
appaltatrice e vistati dal RUP geom. Enrico Bonabello, dai quali si desume:

- che la ditta appaltatrice ha eseguito regolarmente i lavori in oggetto;
- che i lavori realizzati ammontano complessivamente ad € 23.953,83 compresi a oneri per la sicurezza pari

a € 1.000,00, come dal succitato SAL n. 1 Finale, importo corrispondente al credito dell’Impresa;
- che il credito dell’impresa a saldo del contratto citato in premessa ammonta perciò ad imponibili netti €

23.953,83, compresi a oneri per la sicurezza pari a € 1.000,00;

PRESO ATTO che l’impresa ha sottoscritto validamente per accettazione, e senza apporvi riserva alcuna, tutti gli
elaborati contabili di cui al SAL n. 1 Finale, nonchè il Certificato di Regolare Esecuzione succitato;

VISTA la fattura n. 1/E del 24/11/2023 emessa dalla ditta LONGO PAOLO FRANCESCO, C.F. - P.IVA 02713030068, con
sede a CASALE MONFERRATO (AL), Via STRADA VALENZA 16, Fraz. Santa Maria del Tempio, CAP 15033, per un
importo complessivo lordo € 23.953,83, ed acquisita al Protocollo con n. 2023/24415 in data 24/11/2023;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’impresa appaltatrice, verificata dal RUP, e attestata da DURC Numero
Protocollo INAIL_40709862 (scadenza validità 08/02/2024), agli atti del presente procedimento;

DATO ATTO che sono rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 della Legge
136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010 n.217);

DATO ATTO che a seguito dell’emissione del CRE, il Quadro Economico finale risulta così articolato:

A LAVORI STATO FINALE IMPORTI

a.01 Importo lavori "A MISURA" € 22.953,83

a.02 Oneri aggiuntivi per la sicurezza € 1.000,00

TOTALE IMPORTO LAVORI (voci a.1 + a.2) € 23.953,83

b.01 Arrotondamenti e risparmi (ribasso e risparmio I.V.A.) € 6.046,17

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (voci b.01) € 6.046,17

A + B IMPORTO TOTALE COMPLESSIVO € 30.000,00

DATO ATTO che l’intera spesa è finanziata al Tit. 2 Missione 10 Programma 5 Cap. 21005204 SISTEMAZIONE
STRADE CITTADINE DIVERSE del Bilancio di previsione 2023/2025, mediante contributo del Ministero dell’Interno ex
comma 407 art. 1 legge 30/12/2021 n. 234, il cui introito è previsto al tit. 4 cap. 4210 Art. 1 CONTRIBUTO DA
MINISTERO MANUTENZ. STRADE (LEGGE 234/21), come da accertamento d’entrata n. 2023/290;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 21/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Nota di
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup)  2023-2025 - Approvazione";



- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 21/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: "Bilancio di
Previsione Finanziario 2023/2025 – Approvazione”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del  27/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Variazione di
assestamento generale ex art. 175 c.8 D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. al bilancio di previsione finanziario e alla nota
aggiornamento  D.U.P. 2023/2025. Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 D.lgs. n.267/2000 c.2 e s.m.i. - Stato
attuazione programmi";
 - la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "I Variazione PEG
2023-2025. Approvazione".
- la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 49 del  27/11/2023, immediatamente eseguibile ai sensi di legge,
all'oggetto "Esame e approvazione variazione al bilancio di previsione  finanziario 2023-2025.  Modifica nota di
aggiornamento al D.U.P. 2023-2025";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 115  del 28/11/2023, immediatamente eseguibile ai sensi di legge,
all'oggetto "III Variazione PEG 2023-2025. Approvazione".

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs 36/2023;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi;
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in

materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il DLgs n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

RICHIAMATE:
- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto:
"Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni -
Specifiche in ordine agli item di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di
regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti
indicazioni operative";

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 31/01/2023, esecutiva ai sensi di legge – Adozione Piano Triennale per
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza Anno 2023/2025 – Sezione PIAO;

per le motivazioni di cui sopra,



DETERMINA

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte del presente provvedimento;

2. di approvare lo Stato FINALE dei Lavori con i relativi documenti contabili inerenti i LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA
DELLA PAVIMENTAZIONE IN MATERIALE LAPIDEO DI ALCUNE STRADE DEL CENTRO STORICO – CON CONTRIBUTO
ANNUALITA’ 2023 DI CUI ALLA L. 234/2021 ART.1 C.407. CUP J67H23000930001 - CIG 997570977C, redatto dal
Direttore dei Lavori ing. Floriana Sottotetti, che attesta che i lavori realizzati a tutto il 23/11/2023 ammontano, al
netto del ribasso d’asta ad € 23.953,83 compresi oneri per la sicurezza pari a € 1.000,00;

3. di approvare altresì la relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione CRE dai quali risulta un
credito di impresa per un importo pari ad € 23.953,83, compresi oneri per la sicurezza pari ad € 1.000,00;

4. di dare atto che la somma complessiva da liquidare di € 23.953,83 è contenuta nell’impegno di spesa n.
2023/1530/23/1 registrato con determinazione dirigenziale n. 407/2023 al Tit. 2, Art. 1, Missione 10, Programma
5, Cap. 21005204 - SISTEMAZIONE STRADE CITTADINE DIVERSE;

5. di autorizzare la liquidazione alla ditta LONGO PAOLO FRANCESCO, C.F. - P.IVA 02713030068, con sede a CASALE
MONFERRATO (AL), Via STRADA VALENZA 16, Fraz. Santa Maria del Tempio, CAP 15033, la fattura n. 1/E del
24/11/2023, importo complessivo lordo € 23.953,83, ed acquisita al Protocollo con n. 2023/24415 in data
24/11/2023;

6. di trasmettere, il presente provvedimento, ai servizi Finanziari-Ufficio Ragioneria, affinchè provveda al pagamento
della suddetta fattura;

7. di approvare il Quadro Economico Finale riportato in premessa, dando atto che la somma di € 6.046,17, risultante
quale economia complessiva dalla contabilità finale rispetto all’importo del Quadro Economico di progetto,
costituisce “economia”;

8. di accertare l’entrata di cui al contributo ex comma 407 art. 1 legge 30/12/2021 n. 234 (annualità 2023),
corrispondente all’intera spesa dell’intervento, al tit. 4 cap. 4210 Art. 1 CONTRIBUTO DA MINISTERO MANUTENZ.
STRADE (LEGGE 234/21), del bilancio di previsione 2023 – 2025, annualità 2023, accertamento n. 2023/290;

9. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 della
Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010
n.217);

10. di dichiarare, in capo alla sottoscritta e Funzionario incaricato P.O., l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi
dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

11. di dare atto, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e smi, di quanto segue il
presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione Trasparente sotto
sezione di primo livello Provvedimenti – sotto sezione di secondo livello provvedimenti dei dirigenti
amministrativi.



Il Dirigente

MUSSA LORENZA
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare
e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale
Determinazione Dirigenziale 686 del 07/12/2023

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA PAVIMENTAZIONE IN
MATERIALE LAPIDEO DI ALCUNE STRADE DEL CENTRO
STORICO – CON CONTRIBUTO ANNUALITA’ 2023 DI CUI ALLA
L. 234/2021 ART.1 C.407. CUP J67H23000930001 - CIG
997570977C. APPROVAZIONE STATO FINALE E CRE CON
RELATIVA LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA LONGO
PAOLO FRANCESCO di Casale M.to (AL).

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 07/12/2023 Il Dirigente del Settore Finanziario


